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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Изучение верхнего палеолита

центральных районов Русской равнины имеет ключевое значение для

понимания проблематики этой эпохи на территории всей Восточной Европы.

Конкретная специфика археологических памятников, а также исторические

обстоятельства, в которых происходило их изучение, равно как и личности

самих исследователей определили круг фундаментальных вопросов, которые

важны для понимания истории первобытного общества на территории

современной России и постсоветских государств.

В настоящее время актуальность работ, посвящённых рассмотрению

общих и региональных особенностей развития материальной культуры

верхнего палеолита Восточно-Европейской (Русской) равнины, обусловлена

несколькими причинами. Во-первых, последнее обобщение материалов,

характеризующих верхний палеолит данного региона, было дано в середине

1980-х годов (Рогачев, Аникович, 1984; Soffer, 1985). За последние тридцать

лет при исследовании верхнего палеолита центральных районов Русской

равнины, как, впрочем, и других областей Восточной Европы, был получен

значительный объём информации хронологии и периодизации позднего

палеолита. Существенно пополнились наши сведения о характере опорных

памятников, их пространственной организации, технологических и

типологических характеристиках каменных и костяных индустрий, а также

памятников искусства малых форм. Были открыты новые стоянки, материалы

которых существенным образом изменили наши представления о

разнообразии проявлений верхнепалеолитической материальной культуры на

территории бассейна Десны. Наконец, изменились подходы исследователей к

самой оценке культурной специфики памятников. Очень важную

информацию в этой связи предоставляют результаты исследований,

посвящённых изучению технологии производства каменных и костяных

изделий памятников восточного граветта и эпиграветта. Объём накопленной

4

к настоящему времени новой информации делает необходимыми

исследования, направленные на обобщение этих данных в широких

региональных и временных рамках.

Во-вторых, без учёта новых данных в настоящее время невозможны

корректные определения таксономического статуса рассматриваемых

явлений и, соответственно, их дальнейший анализ. Например, имеющиеся

данные о культурной вариабельности, хронологии, периодизации восточно- и

центральноевропейского граветта позволяют по-новому рассмотреть

проблематику возникновения граветта на территории Восточно-Европейской

равнины. По-прежнему актуальна проблематика, связанная с

характеристикой перехода от средней к поздней поре верхнего палеолита. В

частности, остаётся нерешённым вопрос о том, существовала ли при этом

культурная преемственность и, если существовала, как она проявлялась.

В-третьих, объективная потребность в выявлении общих

закономерностей развития верхнего палеолита на территории Восточной

Европы только усилилась после отказа отечественных исследователей от

концепции археологических культур в том виде, как она существовала и

развивалась в советском палеолитоведении до начала 1990-х годов. В

результате этого процесса, общая итоговая характеристика археологических

культур верхнего палеолита на территории Восточно-Европейской равнины,

вне зависимости от авторства, получалась дробной. Не случайно один из

главных тезисов оппонентов А.Н. Рогачёва – П.И. Борисковского и П.П.

Ефименко, состоял в том, что чрезмерное внимание к локальным

проявлениям верхнепалеолитической культуры затруднит, а то и сделает

невозможным, как раз изучение упомянутых закономерностей.

Впрочем, понимание этого обстоятельства не могло привести к

возрождению стадиалистской концепции, несмотря на справедливость

тезисов П.И. Борисковского в его полемике с А.Н. Рогачёвым (Борисковский,

1957). В настоящее время, разумеется, дискуссия такого рода представляет

исключительно историографический интерес. Выход из сложившейся
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ситуации исследователями виделся в помещении известных к тому времени

фактов в общеевропейский контекст. Нельзя сказать, что ранее такого рода

задачи не ставились. Наоборот, и работы начала XX века, и исследования

1920-1930-х и, тем более, 1950-1960-х годов были ориентированы, в том

числе, на выявление общих закономерностей развития палеолитической

культуры, используя сопоставление с зарубежными материалами, несмотря

на всю критику «буржуазных» концепций. Однако анализ археологических

материалов с позиций концепции археологических культур привёл к

известному перекосу при характеристике особенностей материальной

культуры памятников в сторону их региональной и даже локальной

специфики. Соответственно, по мере осознания того, что за такого рода

спецификой теряется общая картина, появилось стремление к включению

памятников в более широкие группы и объединению их с общеевропейскими

культурно-историческими образованиями, такими как ориньяк, граветт,

эпиграветт, мадлен. Начиная со второй половины 1990-х годов, обобщения

археологического материала шли именно в этом направлении (Абрамова,

Григорьева, 1997; Амирханов, 1998; Демиденко, 1999; Лисицын, 1999). Этот

процесс отражал внутреннюю логику развития отечественной науки. Он

продолжался и в 2000-е годы. Пожалуй, единственная работа, написанная в

этот период в рамках культуралистской парадигмы и посвящённая общему

взгляду на верхний палеолит Подесенья, принадлежит Л.В. Греховой. В ней,

помимо прочего, был тезисно сформулирован взгляд на материальную

культуру стоянки Хотылёво 2 как на проявление отдельного от

костёнковского типа (Грехова, 2005).

Начиная с 2010-х годов, при сохранении прежних подходов

рассматривать среднерусские верхнепалеолитические стоянки в рамках

общеевропейского контекста, возникла ещё одна тенденция, которая

оказалась «хорошо забытым старым» в новых условиях. Она проявилась в

стремлении вновь вычленить некоторые локальные варианты, например,

внутри граветта или эпиграветта (Нужний, 2015; Лисицын, 2019). В обоих
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случаях эти варианты во многом, хотя и не полностью, соответствовали

прежним археологическим культурам, однако теперь они находили свои

соответствия в верхнем палеолите Центральной, а по отдельным

характеристикам – и Западной Европы.

Объектом исследования предлагаемой к защите работы являются

закономерности развития материальной культуры верхнепалеолитических

сообществ охотников и собирателей центральных районов Восточно-

Европейской (Русской) равнины. Соответственно, предметом исследования

являются сохранившиеся материальные остатки позднепалеолитических

поселений на территории бассейнов Десны, включая Посеймье, и Среднего

Поднепровья: археологические объекты, предметы каменного и костяного

инвентаря, произведения искусства, а также данные о пространственной

структуре и возрасте этих памятников.

Цели и задачи. Целью данного диссертационного исследования

является характеристика развития культуры верхнего палеолита центральных

районов Русской равнины как непрерывного процесса, подчиняющегося

общим для Восточноевропейского региона закономерностям и, в то же

время, сочетающегося с локальными проявлениями этих закономерностей на

уровне отдельных категорий материальной культуры, памятников и

культурно-исторических локальных региональных объединений.

Главной задачей при анализе археологических источников стала

разработка типологической характеристики исследуемых объектов. Помимо

названной выше исследовательской задачи перед автором представляемой к

защите диссертационного исследования стояли и другие, непосредственно

связанные с основной задачей, а именно: 1) характеристика хронологии и

периодизации верхнего палеолита бассейна Десны и Среднего Поднепровья;

2) определения места опорных памятников верхнего палеолита

рассматриваемой территории в культурной системе координат верхнего

палеолита Восточной и Центральной Европы; 3) характеристика тех черт в
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материальной культуре разновременных верхнепалеолитических памятников

Подесенья и Среднего Поднепровья, которые указывают как на

преемственность, так и на прерывистость в развитии традиций,

запечатлённых на стоянках, расположенных на рассматриваемых

территориях.

Новизна исследования. Научная новизна данного исследования

состоит в синтезе данных о типологии каменных индустрий, предметов

искусства малых форм и археологических объектов поселений, с опорой на

единый методологический подход автора, и реконструкции на этой основе

процесса последовательного развития культуры верхнепалеолитических

социумов на территории Центра Русской равнины. Эволюция

верхнепалеолитической культуры в данном случае рассматривается как

результат взаимодействия живших на рассматриваемой территории

различных коллективов охотников и собирателей, при сохранении в

различные периоды верхнего палеолита их культурного своеобразия.

В представленной к защите диссертационной работе впервые на

конкретном материале обширного региона Центра Русской равнины

предпринята попытка концептуального синтеза тех методических подходов

стадиализма и культурализма к анализу особенностей развития

верхнепалеолитической материальной культуры, которые не противоречат

друг другу и позволяют избежать крайностей обеих концепций. В работе

обобщены все доступные в настоящее время материалы, характеризующие

морфологию каменных изделий, с учётом результатов соответствующих

исследований в области технологического анализа, стилистику и

иконографию произведений искусства малых форм, а также

пространственно-структурные характеристики как отдельных объектов, так и

поселенческих комплексов в целом.

Источниковая база. Источниками для проведения исследовательской

работы, результаты которой предлагаются к защите, послужили коллекции
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каменных, костяных и бивнёвых изделий стоянок верхнего палеолита

Центральных районов Русской равнины, архивные материалы отчётов об их

раскопках, а также сведения об этих памятниках, опубликованные в

специальной литературе.

Коллекционные материалы представлены собраниями, хранящимися в

фондах Государственного Исторического музея (г. Москва), Музея

антропологии МГУ им. М.В. Ломоносова (г. Москва), Музея антропологии и

этнографии им. Петра Великого РАН (Кунсткамера) (г. Санкт-Петербург),

Брянского государственного объединённого краеведческого музея (г.

Брянск), Археологического музея ИА НАНУ (г. Киев). Соответственно, в

этих музеях были просмотрены коллекции из раскопок стоянок: Тимоновка

II, Елисеевичи I и II, Авдеево, Супонево, Тимоновка I, Костёнки 8 (сл. II),

Хотылёво 2, Межиричи, Радомышль.

В общей сложности, в ходе проведения исследований были

проанализированы материалы 22 верхнепалеолитических памятников.

Общий объём просмотренных коллекционных материалов превысил 34000

предметов из расщеплённого кремня, и 300 изделий из кости и бивня. В

исследовании также проведёно обобщение результатов радиоуглеродного

датирования памятников, массив радиоуглеродных дат включает 279

определений.

Материалы, документирующие процесс и результаты раскопок стоянок

Хотылёво 2 (раскопки Ф.М. Заверняева), Авдеево (раскопки Г.П. Григорьева

и М.Д. Гвоздовер), Радомышль (раскопки И.Г. Шовкопляса), были

проработаны в архивах Института археологии РАН (г. Москва) и Института

археологии НАНУ (г. Киев).

Методические подходы.

Реконструкция закономерностей развития культуры и повседневной

жизни человека по материальным остаткам его жизнедеятельности являются

конечными исследовательскими целями археологии как науки. Археология

первобытности является самостоятельной исторической дисциплиной, с
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присущими ей предметом и объектом исследований, источниковедением,

методологией и методиками анализа источников, а также соответствующей

проблематикой. Одно из центральных мест в ней занимает вопрос о

закономерностях развития материальной культуры древних сообществ,

лежащих в основе как смены археологических эпох, так и в существовании

культурной вариабельности на тех или иных территориях. В данном случае,

термин «культура» имеет максимально широкий смысл, а именно:

«исторически сложившийся образ жизни людей, включающий в себя

ценности и нормы, верования и обряды, знания и умения, обычаи и

установления, технику и технологии, способы мышления, деятельности,

взаимодействия и коммуникации и т. д.».1 Соответственно, под материальной

культурой понимается система артефактов, целенаправленно созданная

людьми и необходимая для поддержания того или иного образа их жизни.

Материальная культура формирует искусственную среду обитания

человеческого сообщества и одновременно является средством

взаимодействия людей с природным, «естественным»2, окружением.

Методологическая база диссертационного исследования состоит в

признании относительной автономности процесса развития культуры

первобытных социумов. Традиционно основные изменения в материальной

культуре первобытного общества в современной археологической литературе

объясняются воздействием природного окружения. Однако подобная прямая

связь не может объяснить существование в одно и то же время глобальных

технокомплексов, таких как микок, селет, ориньяк, граветт, на территориях с

различными природно-географическими условиями. И наоборот,

существование разнокультурных памятников в одинаковых природных

условиях – факт, на который обратил внимание А.Н. Рогачёв ещё в конце

1960-х годов (Рогачев, 1969). В более радикальном виде этот тезис был

сформулирован М.В. Аниковичем: «нетрудно убедиться в том, что в своих

1 Культура // БРЭ https://bigenc.ru/philosophy/text/2120919#
2 В данном случае к «естественному» окружению относится также биологическая природа человека,
поскольку культура и на неё накладывает определённые ограничения.
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основополагающих моментах история человечества развивается всё-таки вне

зависимости от изменений природной среды» (Аникович, 2010, с. 38).

Представляется, что в такой формулировке это положение является

преувеличением, но оно отнюдь не случайно и вызвано чрезмерностями

интерпретаций археологических материалов в рамках концепций

географического детерминизма и им подобных. Автономность культуры в

первобытную эпоху не могла не поддерживаться лежащими в её основе

накопленным опытом и традициями, а также обменом идеями между

соседними сообществами. Природное окружение, традиционно

рассматриваемое как внешний стимул для развития первобытной культуры,

служило поставщиком исходных материальных ресурсов, использование и

оформление которых зависело как от их физических свойств, так и, в

значительной степени, от имеющегося у человечества в данный конкретный

исторический период жизненного опыта, идей, знаний, технологий.

В ходе выполнения диссертационного исследования археологические

источники подвергались типологическому, сравнительно-историческому и

картографическому анализу. Сравнительно-исторический и

картографический анализ данных был подчинён типологическому.

Соответственно, основным методом исследования является типологический.

Типологическому анализу были подвергнуты предметы с вторичной

обработкой, произведения искусства малых форм и археологические объекты

позднепалеолитических памятников бассейна Верхней и Средней Десны,

Посеймья, а также – Среднего Поднепровья. В данном случае использование

типологического метода анализа опиралось на понимание того, что его

основной целью является не только разработка классификации изучаемых

предметов: орудий, памятников искусства, структурно значимых элементов

пространственной организации поселений, а прежде всего – выявление их

сущностных черт. Очевидно, что каждая типология является

классификацией, но не каждая классификация, которая служит

систематизации имеющихся фактов, является типологией. Типология,
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применительно к задачам данного исследования, разрабатывалась для

выявления специфических форм предметов и археологических объектов,

которые маркируют как стадиальные, так и региональные особенности

памятников археологии Центра Русской равнины, относящихся к

верхнепалеолитической эпохе. Помимо выделения типов орудий, предметов

искусства и археологических объектов, которые должны были отражать

региональную и хронологическую специфику памятников (стоянок,

поселений и т.д.), типологический анализ был направлен на выявление таких

форм артефактов, которые являлись общими для последовательно

сменяющихся периодов, выделяемых для Восточной Европы в рамках

верхнего палеолита. Подобные формы выделялись на основе результатов

систематического анализа и сравнительной характеристики археологических

источников, а также – данных о возрасте памятников и взаимном

расположении их на рассматриваемой территории. Их таксономический

статус внутри соответствующих классификаций не обязательно

соответствует одному и тому же уровню. Например, ножи костёнковского

типа могут быть отнесены к самостоятельной категории орудий, внутри

которой выделяются различные группы, отражающие степень утилизации

этих предметов (Лев и др., 2009). Однако в большинстве случаев типы

выделяются на более низком таксономическом уровне, например –

граветтские острия (Lacorre, 1960).

В данном исследовании основное внимание среди анализируемых

материалов обращалось, прежде всего, на морфологические характеристики

выделяемых на исследуемых памятниках категорий каменных и костяных

изделий, произведений искусства, а также археологических объектов,

определяющих пространственную структуру поселений. Предполагается, что

морфология анализируемых артефактов связана с их внутренней структурой

и отражают стилистику, технологию и/или способы изготовления, а также

место в общей структуре материальной культуры и пространственной

организации археологического памятника.
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Теоретическая и практическая значимость. В работе представлена

целостная научная концепция развития материальной культуры верхнего

палеолита центральных районов Русской равнины, обобщившая результаты

исследования всех известных на сегодняшний день опорных памятников

средней и поздней поры этой археологической эпохи. Впервые на основе

комплексного анализа особенностей археологических объектов и общей

пространственной структуры поселений, типологических характеристик

каменного и костяного инвентаря, стилистических и иконографических

особенностей произведений искусства малых форм, ранее

рассматривавшихся, как правило, в отрыве друг от друга, раскрыты

закономерности развития и трансформации материальной культуры

памятников средней и поздней поры верхнего палеолита от

восточноевропейского граветта к эпиграветту. Сформулирована гипотеза о

полигенетическом характере восточноевропейского граветта. Определены

характерные черты материальной культуры памятников, относящихся к

периоду пика LGM, которые свидетельствуют о культурной преемственности

между восточноевропейским граветтом и эпиграветтом. Полученные в

результате выполнения представленного к защите исследования могут быть

использованы при написании обобщающих работ по истории Восточной

Европы в древнекаменном веке, составлении тематических музейных

выставок и постоянных экспозиций, посвящённых культуре каменного века

на территории Центра русской равнины, а также при составлении

специальных учебных курсов для студентов вузов, специализирующихся по

специальности «Археология».

Научные положения, выносимые на защиту.

1. Материальная культура верхнего палеолита на территории

центральных районов Русской равнины характеризуется

поступательным и непрерывным развитием на протяжении, по

крайней мере, средней и поздней поры, то есть - от 25/24 до 14/12

тыс. радиоуглеродных л.н. (некал.).
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2. В Верхнем и Среднем Подесенье, в окрестностях сёл

Хотылёво и Пушкари, зафиксированы стоянки и местонахождения,

относящиеся к так называемому брянскому времени. Отсутствие в

других районах Центра Русской равнины стоянок ранней поры

верхнего палеолита отражает степень обследованости данной

территории. Хотылёвские стоянки этого периода имеют каменный

инвентарь ориньякоидного облика, однако их культурная атрибуция

преждевременна из-за малочисленности имеющихся коллекций.

Есть основания предполагать существование в этом районе

раннеграветтского комплекса - Хотылёво 2, пункт Д, сл. 3.

3. На протяжении средней и поздней поры верхнего палеолита

центральные районы Русской равнины были заселены непрерывно.

Имеющиеся данные не позволяют говорить о полной депопуляции

этой территории.

4. Памятники среднего и позднего верхнего палеолита

относятся к различным вариантам восточного граветта и

эпиграветта соответственно. Вариабельность их материальной

культуры таксономически соотносится с вариабельностью культуры

памятников граветта и эпиграветта Восточной и Центральной

Европы, и свидетельствует о полигенетическом характере этих

явлений.

5. Культурная вариабельность памятников граветта и

эпиграветта Центра Русской равнины отражает как их стадиальное

положение внутри данных групп, так и принадлежность этих

вариантов к различным археологическим культурам.

6. Между материальной культурой восточного граветта и

эпиграветта на территории Центра Русской равнины существует

преемственность, которая проявляется в следующем: 1) общность

основных приёмов вторичной обработки орудий; 2) сходство

иконографии символически-знаковых и зооморфных
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художественных образов; 3) единый мотив при построении

орнамента в виде многорядного зигзага; 4) общность принципов

укладки и вкапывания костей мамонта в археологических объектах с

костно-земляными конструкциями.

7. Трансформация материальной культуры верхнего палеолита

на территории Центра Русской равнины, происходившая во время

климатического минимума периода LGM (20-18 тыс. некал.

радиоуглеродных л.н.), характеризуется появлением памятников с

каменным инвентарём "эпиориньякского" облика (Радомышль,

Оболонье, Гордашовка I, памятники замятнинской археологической


[…]


четко прослеженными границами в качестве остатков жилищ. Самыми

яркими примерами среди них продолжали оставаться полуземлянки Гагарино

(Тарасов, 1979), Костенок 1, сл. I (Ефименко, 1958), и Костенок 8, сл. I

(Ефименко, Борисковский, 1957). Отнесение их к жилым объектам стало

возможным благодаря тому, что в каждом из этих случаев был зафиксирован

котлован и связанный с ним очаг. В Костенках 4 котлованы такой глубины

отсутствовали, но имелись очаги с четкой привязкой к линзе скопления

культурных остатков (Рогачев 1955).

В отличие от гагаринской и костёнковских полуземлянок, главным

основанием для рассмотрения костно-земляных конструкций аносовско-

мезинского типа в качестве развалов жилищ стало не наличие котлована с

очагом в центре и не концентрация четко очерченного скопления

культурного слоя вокруг очага, а регулярный характер расположения костей

мамонта (Рогачев, 1962). Поскольку проблематика изучения

палеолитических памятников в середине прошлого столетия в нашей стране

была прочно связана с традицией выделения жилищных комплексов, то

можно сказать, что объекты аносовско-мезинского типа были объявлены

жилищами априорно. Скопления костей рассматривались в качестве развала

стен и кровли. Соответственно, культурный слой под развалом считался

авторами раскопок отложениями, сформировавшимися на полу этого

своеобразного «дома». Процесс накопления культурного слоя оценивался как

результат жизнедеятельности его обитателей и постепенного разрушения

жилища после оставления людьми своего жилья.
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Анализ современных данных о тафономии костных скоплений,

открытых при раскопках стоянок Юдиново 1, Костенки 11 (сл. 1а), Мезин и

Межириичи и интерпретируемых в качестве развалин кровли и стен жилищ,

позволяет прийти к выводу, что данные скопления являются результатом

преднамеренной укладки костей людьми и зафиксированы при раскопках в

непотревоженном, или потревоженном в минимальной степени, состоянии.

Предлагавшиеся И.Г. Пидопличко реконструкции жилищ были подвергнуты

аргументированной критике В.В. Поповым (Попов, 2003-2004) и не могут

быть признаны обоснованными. Доказан также факт разновременности

больших ям и костных конструкций. Кроме того, можно проследить процесс

развития в верхнем палеолите скоплений преднамеренно отобранных и

уложенных костей мамонта, начиная с раннего восточного граветта и

оканчивая восточным эпиграветтом. В Миловице 1 фиксируется

преднамеренный отбор костей и укладка их по определенному плану. В

Хотылево 2 укладка костей мамонта приобретает признаки регулярности,

характерной для внешних обкладок аносовско-мезинских конструкций.

Объекты стоянки Пушкари I характеризуются вкапыванием черепов

мамонтов по периметру западин и преднамеренной укладкой костей в

центральной части. Наконец, в скоплениях аносовско-мезинского типа

соединяются все перечисленные признаки, которые прослеживаются в более

ранних объектах. Таким образом, костно-земляные конструкции аносовско-

мезинского типа демонстрируют заключительную, высшую, стадию развития

традиции, которая лежит в основе создания крупных скоплений костей

животных людьми палеолитической эпохи на территории Центральной и

Восточной Европы.

Заключение

Заключительная часть диссертации содержит основные выводы

работы. Материальная культура верхнепалеолитических стоянок Подесенья,

и в целом всех центральных районов Русской равнины, может быть

рассмотрена как результат последовательного развития во времени и
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одновременно взаимного влияния целого ряда сообществ охотников на

мамонтов приледниковой зоны Восточной Европы. В настоящее время

общепринято отнесение памятников средней и поздней поры верхнего

палеолита на территории приледниковой зоны Восточной Европы к граветту

и эпиграветту, которые характеризуются вариабельностью материальной

культуры. Вопросы о природе этой вариабельности, а также о культурной

преемственности между восточно-европейским граветтом и эпиграветтом

остаются предметом дискуссий. Одна из основных причин создавшегося

положения состоит в том, что различные категории материальной культуры:

каменный и костяной инвентарь, произведения искусства, а также

археологические объекты и общая пространственная структура поселений

рассматриваются, как правило, в отрыве друг от друга.

На территории Центра Русской равнины наиболее ранние

верхнепалеолитические памятники представлены стоянками в окрестностях

с. Хотылёво, культурные слои которых залегают в брянской ископаемой

почве: Хотылёво 6 (сл. 3), Хотылёво 2/Б (сл. 3), Хотылёво 2/Д (сл. 2),

городище «Кудеярка» (сл. 3). Коллекции каменных изделий этих памятников

в настоящее время не позволяют однозначно определить их культурную

принадлежность. Однако, в большинстве своём, они обладают

ориньякоидными чертами, что не противоречит стратиграфической позиции

этих комплексов. Обнаружение среди каменных изделий слоя 2 стоянки

Хотылёво 2/Д микропластинки с притупленным краем даёт основание

предполагать наличие здесь раннеграветтского комплекса.

Средняя пора верхнего палеолита представлена на рассматриваемой

территории памятниками позднего и финального восточноевропейского

граветта. К первой группе относятся стоянки Авдеево (так. наз. Старый и

Новый объекты, а также «межобъектное пространство» (МОП)) и Хотылёво

2 (пункты А-В, к. сл. 2, и пункт Д, к. сл. 1). К финальному граветту относятся

стоянки Пушкари I и Октябрьское (сл. 1). Типологически каменные

индустрии рассматриваемых памятников восточного граветта могут быть
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разделены на варианты, каждый из которых в пределах бассейна Десны и

Верхнего Поднепровья представлены как одной стоянкой: Октябрьское II (к.

сл. 1), так и группами памятников: Авдеево – Бердыж, Хотылёво 2 – МОП

Авдеево, Пушкари I – Клюсы. Таксономически они располагаются на одном

уровне. Авдеевская стоянка (Старый и Новый объекты), в отличие от

остальных граветтских памятников, расположенных в бассейне Десны,

относится к костёнковско-авдеевскому (костёнковскому) варианту позднего

граветта, распространённому не только в приледниковой зоне Восточной

Европы, но и в Центральной Европе.

Анализ корпуса женских изображений, известных для восточного

граветта Русской равнины, позволяет выделить иконографические типы,

которые не только включают в себя костёнковский и гагаринско-

хотылёвский, но и дополняют их другими: сидящая тучная женская фигура,

статуэтки с подогнутыми ногами, а также – стержневидная. Полный

иконографический ряд укладывается в изображения различных стадий

возраста, беременности и, возможно, зачатия и родов. Присутствие в составе

женской скульптуры стоянок восточного граветта Центра Русской равнины

изображений, относящихся к разным иконографическим типам,

свидетельствует о едином семантическом пространстве фигуративного

антропоморфного искусства восточноевропейского граветта. Вместе с тем,

это единство не умаляет культурную специфику восточнограветтских

стоянок.

Типологические собенности ведущих категорий материальной

культуры памятников восточного граветта, датируемых временем первой

половины последнего оледенения, позволяют утверждать, что

вариабельность внутри восточного граветта на территории Русской равнины

отражает не только функциональные, сезонные и иные возможные

адаптивные особенности различных стоянок. Эта вариабельность является

также результатом существования различных культурных традиций,

достаточно локальных для того, чтобы создать эффект «культурной
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мозаики», характерной для граветта Европы в целом. На территории

бассейна Десны наиболее яркие проявления такого рода культурной

специфики представлены материальной культурой Хотылёво 2 и Авдеево

(Старый и Новый объекты). Культурное разнообразие восточного граветта

позволяет предположить, что подобного рода вариабельность может быть, с

одной стороны, проявлением его сложной полигенетической природы и, с

другой стороны - результатом определенного развития граветтских традиций

во времени.

Поздняя пора верхнего палеолита на территории бассейна Десны и

Среднего Поднепровья представлена памятниками эпиграветта

приледниковой зоны Восточной Европы. Ранний восточноевропейский

эпиграветт представлен стоянками быковской археологической культуры в

Посеймье, поздний – классическими эпиграветтскими памятниками

Подесенья и Среднего Поднепровья. Последние представлены памятниками,

относящимися, как и стоянки восточноевропейского граветта, к различным

культурным вариантам: тимоновско-юдиновскому, елисеевичскому,

супоневскому, мезинскому, межиричско-добраничевскому.

Высказывавшаяся ранее точка зрения о депопуляции рассматриваемой

территории в период LGM не подтверждается имеющимися данными о

возрасте верхнепалеолитических стоянок региона: Радомышльской, Киево-

Кирилловской, Оболонье. Технико-типологические характеристики их

каменного инвентаря, а также стилистические особенности памятников

искусства, обнаруженных при раскопках Кирилловской стоянки, стоянки

Оболонье, а также памятников замятнинской археологической культуры в

Костёнковско-Борщёвском районе дают основания рассматривать

материальную культуру памятников времени LGM на территории бассейна

Десны и Среднего Поднепровья в качестве свидетельства имевшего места в

это время процесса трансформации восточноевропейского граветта в

эпиграветт на данной территории. «Эпиориньякский» характер каменного

инвентаря стоянки Оболонье и памятников замятнинской археологической
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культуры не противоречит их связующей позиции между

восточноевропейским граветтом и эпиграветтом.

Произведения искусства малых форм, найденные при раскопках

восточного эпиграветта Русской равнины, позволяют сделать вывод о

наличии определённой преемственности с искусством восточного граветта и

одновременно свидетельствуют как о трансформации восточнограветтских

традиций, так и о распаде граветтского культурного пространства.

Варианты восточноевропейского эпиграветта, которые выделяются

только на основании технико-типологических характеристик каменных

индустрий памятников поздней поры верхнего палеолита Днепро-

деснинского бассейна, могут рассматриваться в качестве проявлений

вариабельности эпиграветтского технокомплекса приледниковой зоны

Восточной Европы. Однако, при их сопоставлении со стилистическими и

иконографическими чертами произведений искусства малых форм

обнаруживается прямая корреляция этих вариантов с локальной спецификой

памятников искусства, обнаруженных при раскопках их опорных

памятников. Эта корреляция даёт основания рассматривать рассмотренные в

данной главе варианты восточноевропейского эпиграветта в качестве

археологических культур, таксономически равных, например, костёнковско-

авдеевской и хотылёвской культурам восточноевропейского граветта.

Особенностью эпиграветтских археологических культур по сравнению с

культурами граветта является их территориальная ограниченность.

Анализ археологических объектов среднеднепровских и деснинских

верхнепалеолитических памятников позволяет сформулировать определение

понятий «стоянка» и «поселение», которое опирается на характер

структурных особенностей их культурных слоёв. Археологические объекты

стоянок, так же как их кремнёвый и костяной инвентарь, могут быть

использованы для характеристики культурной специфики памятников.

Хотылёвское, Авдеевское и Пушкарёвское поселения отличаются друг от

друга присущим только им сочетанием структурообразующих элементов.
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Такой же степенью отличия обладают и поселения среднеднепровского типа.

Принципиальное сходство в упорядоченной укладке преднамеренно

отобранных костей, которое прослеживается на материалах таких

памятников как Хотылёво 2, Пушкари 1 и поселений среднеднепровского

типа, свидетельствует о том, что история формирования костных

конструкций жилищ аносовско-мезинского типа уходит своими корнями во

время распространения восточного граветта. Эти яркие объекты не могут

рассматриваться как феномен, внезапно возникающий на территории

Восточной Европы после поздневалдайского климатического минимума.

Процесс сложения костно-земляных конструкций аносовско-мезинского типа

прослеживается в верхнем палеолите Восточной и Центральной Европы на

примере скоплений преднамеренно отобранных и уложенных костей

мамонта, начиная с раннего восточного граветта и оканчивая восточным

эпиграветтом.

Таким образом, и восточный граветт, и эпиграветт центральных

районов Русской равнины могут быть разделёны на различные составляющие

части, отражающие как их стадиальное положение внутри данных

образований, так и локальную, культурную и хозяйственную, специфику. Как

общие, так и особенные черты памятников одинаково хорошо проявляются в

строении отдельных археологических объектов и общей пространственной

структуре стоянок и поселений, в морфологии изделий из расщеплённого

кремня и стилистике произведений искусства малых форм. Их анализ

показывает, что восточный граветт и восточный эпиграветт являются

звеньями одной цепи, существование которой стало принципиально

возможным благодаря общей культурной подоснове, формирование которой

связано с ранним граветтом Центральной и Восточной Европы.

Возникновение восточного граветта на Русской равнине, скорее всего,

следует рассматривать как результат определённого взаимодействия между

центральноевропейскими и местными культурными традициями.

Синтетический характер восточного граветта может объяснять
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возникший на последующем этапе процесс его дезинтеграции, начало

которого проявляется в культуре финально-восточнограветтских памятников

– Пушкари I и Клюсы, с одной стороны, и Октябрьское II (сл. 1) – с другой. В

результате распада восточного граветта возникает восточный эпиграветт,

имеющий столь же неоднородную в культурном отношении структуру,

которая максимально ярко проявилась в произведениях искусства малых

форм.
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