ОТЗЫВ

на автореферат докторской диссертации Гаврилова Константина Николаевича

«Верхний палеолит бассейна Десны и Среднего Поднепровья: преемственность и

вариабельность материальной культуры»

Несмотря на более чем 150-летнюю историю исследования верхнего палеолита

центральных районов Русской равнины, проблема преемственности и развития

материальной культуры остается как никогда актуальной для указанной территории в

период ~40-12 тыс. л.н. Учитывая отрывочность наших знаний о верхнем палеолите и

постоянно пополняющийся корпус различных данных, необходимы периодические

обобщения, которые подводят определенный итог очередному этапу накопления и

интерпретации источников. В этом отношении работа К.Н. Гаврилова является крайне

своевременной, отражая объективную необходимость в систематизации всей совокупности

археологических данных, полученных за годы работ на верхнепалеолитических стоянках

рассматриваемой территории.

Важно подчеркнуть тот факт, что исследование базируется на авторском

методологическом подходе, основные принципы которого подробно отражены в

соответствующем разделе автореферата. Попытка синтеза культурно-исторического и

стадиального подходов к анализу археологического материала выглядит новаторской и

детально обоснованной. Следует особо отметить пристальное внимание к анализу

категорий находок, связанных с искусством и украшениями, а также

иконографическую/стилистическую составляющую, которые ранее относились к разряду

индивидуальных или элитарных находок и детально к сравнению различных комплексов не

привлекались.

Автореферат диссертации включает в себя общую характеристику и основное

содержание работы, где обозначаются актуальность темы, географические и

хронологические рамки исследования, его цель и задачи, методы, обзор источников и

научная новизна исследования, научные положения, выносимые на защиту, а также список

публикаций по теме диссертации. Структура работы логична и непротиворечива:

отдельными главами рассматриваются история изучения закономерностей культурно-

исторического развития центра Русской равнины в палеолите; неразрывно связанные

география, хронология и периодизация верхнего палеолита; далее следуют построенные по

хронологическому принципу разделы, посвященные особенностям развития верхнего

палеолита на рассматриваемой территории. Отдельные главы посвящены интерпретации

материалов стоянки Хотылёво 2 как особому проявлению восточноевропейского граветта,

а также острой проблеме интерпретации конструкций аносовско-мезинского типа. В

заключении приводятся основные выводы проведенного исследования. Содержание всех

разделов диссертации полностью соответствует заявленной теме исследования и отражает

его основные положения.

Как любое детальное обобщающее исследование, работа содержит ряд

дискуссионных положений, которые в научной среде всегда будут иметь своих

сторонников и противников. Среди них необходимо отметить следующие:

1) Авторская точка зрения о непрерывном и поступательном развитии

материальной культуры обитателей центра Русской равнины на протяжении средней и

верхней пор верхнего палеолита хорошо аргументирована, однако дискуссионна. Анализ

всех имеющихся (весьма отрывочных) данных о возрасте стоянок средней/поздней поры

верхнего палеолита может привести к совершенно противоположным выводам по этой

проблеме в зависимости от приверженности авторов «длинной» или «короткой»

радиоуглеродной хронологии. Указанный в тексте автореферата принцип отбора наиболее

древних дат в сериях сторонниками «короткой» хронологии (с. 29) видится несколько

упрощенным (см. дискуссию: Reynolds et al., 2017; Kuzmin, 2019; Higham, 2019; Pettitt, 2019)

и едва ли отражает специфику идеи передатирования ключевых палеолитических

комплексов Русской равнины последних лет.

2) Вывод о том, что эпиграветт (куда также относятся памятники т.н.

«эпиориньяка») на Русской равнине генетически вырастает из граветта основан, по мнению

автора, на сходстве основных приемов вторичной обработки кремня, единстве

художественных образов и мотивов построения орнамента, а также общности вкапывания

и укладки костей мамонта при построении конструкций. Остается неясным, насколько

достаточной является эта аргументация для заключения о генетическом родстве

упомянутых индустрий, поскольку техника первичного расщепления камня, общий

типологический состав орудий и общая структура поселений между граветтскими и по

крайней мере ранними (т.е. времени максимума LGM) эпиграветтскими стоянками центра

Русской равнины существенно отличаются.

3) Интерпретация конструкций аносовско-мезинского типа в качестве

ритуальных комплексов неизбежно ведет к пересмотру традиционных критериев

выделения жилищ в верхнем палеолите. Если неоднократно повторяющаяся на различных

стоянках связь «очаг – внешняя обкладка – ограниченная в плане концентрация находок –

преднамеренно уложенные кости» не считается достаточной для интерпретации

конструкции в качестве жилища, то необходима корректировка наших представлений о

всех жилых конструкциях Русской равнины и за ее пределами. В случае с аносовско-
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